1

新北市九大分區資訊組長專業社群召集學校

112年度10月份聯席會議紀錄

壹、會議時間：112年10月3日（星期二）上午10時

貳、會議地點：新北市雲端智慧科技中心 3樓藍館（大觀國中校內）

參、主持人：翁科長健銘                                        紀錄：黃滋婷

肆、主席致詞：略

伍、業務報告：

一、資訊行政組：

(一) 112年度10期電腦採購已於8月18日已完工，後續事項如下:

1. 依合約規範訂112年10月12日辦理驗收。

2. 本驗收完畢依相關規範辦理財產作業及財產登記。

3. 本案簽定程序完畢後，未來兩年內可辦理後續擴充，預計今

(112)年11月中發文各校，後續擴充金額可超過小額採購金額15

萬。

二、系統平台組：

(一) 10月份將行文請各校配合校務行政系統內之帳號清查，請各校相關

權責人員務必落實帳號控管。

(二) 校務行政系統除國慶連假期間停機維護外，將另於112年11月3日

(星期五)下午8時至112年11月4日(星期六)上午8時進行資料庫擴充，

屆時將停機12小時，後續會再發文至各校提醒。

(三) 本市教育帳號於師生離校後將再無相關服務使用權限，請師生於離

校前務必將資料備份，並建議勿使用此帳號綁定任何應用程式，避

免失去存取權後無法使用，本局將通函要求，辦理校內離校相關權

責單位(EX：人事室、註冊組)將其列入離校手續。

三、網管資安組：

(一) 為符合本市學校資通安全責任等級 D 級，學校可透過以下網頁工具

查詢是否有自架之服務或暴露於外網之設備。除局端配發之設備外，

建議盡速下架/移入內網，以降低資安風險與符合責任等級之規定。

2

1. https://www.shodan.io/可使用任意 google 帳號登入，登入後

搜尋 net:XXX.XXX.XXX.XXX/XX，XXX 部分請輸入學校被分配到

的真實網段。

2. 詳細操作流程可參考 https://pub.ntpc.edu.tw，新任資訊組

長研習/112/全市防毒授權軟體安裝、連網設備外網檢測工具

(shodan)與教育體系資安通報應變處理/防毒授權與連網設備掃

描.PDF。

(二) 有關「學校官網向上集中」案說明：為符合學校資通安全責任等級

D 級(若自行或委託廠商架設，無論放置地點為校內或虛擬機房，皆

不符合)，RPage網站管理系統為本局提供學校官網的應變選擇。

(三) 為符合資通安全責任等級分級，學校如有自行架設網站(包含官網)

或委託廠商架設任何服務之需求，須完成資通安全責任等級 C 級應

辦事項方可架設。

(四) 學校若有其他網站的需求，建議可採用 RPage 網站管理系統的「個

別頁面設定」調整頭部、選單及內容，可參考溪洲國小的行政單位

頁面做法。亦可使用本局校務系統帳號使用 Google協作平台或雲端

硬碟等方式呈現資訊。

(五) 各校可使用教育部 TANet 測速網站進行 AP 壓力測試，

網址:https://sp.tanet.edu.tw/

準備30台平板→右上角主控端→簡易版 UI→openID登入→設備掃描

主控端 QRcode連線→開始測速→生成試驗報告。

(六) 因教育部補助各縣市 AP 及交換器採購經費，本局預計增購 AP 及交

換器，於113年開始施作。

四、數據分析組：

(一) 為使平板數據查驗效率提升，規劃平板數據異常回報流程如下：

1. 統一聯絡窗口

E-mail：tingmary0120@ntpc.edu.tw (陳亭瑄助理)

2. 諮詢信件問題描述

(1) 設備基本資料：

https://www.shodan.io/

3

甲、平板的 MAC address列表。

乙、平板連上的 AP的 IP列表。

丙、發現數據異常的時間區間。

(2) 資訊組長的聯絡資訊。

(二) 有關教育資料平臺數據異常顯示，現已修正完成。

陸、提案討論：

案由一：有關中嘉雙和分區學校骨幹10G 升級回饋案目前仍有5間學校尚未接

線完成，請局端協調負責廠商協助連接並設定，提請討論。(雙和分

區)

說明：目前仍有中和小、永和中、光復小、復興小及秀朗小5間學校10G 光

纖建置後仍閒置，未接至副控交換器。

決議：本局預計112年底前請廠商中嘉寬頻協助學校設定完畢，提供(雙和、

三鶯、板橋分區)廠商聯繫窗口，蕭副理：0937878086。

案由二：有關影音暨教學整合控制硬體設備未到期，平臺(uHow、棒學堂、直

錄播)則已到期(至112年6月17日)、廠商不再維護。又仍有部分學校

有 uHow平臺使用需求，提請討論。(教育局)

決議：考量資安及後續隱患，uHow、棒學堂、直錄播3個平臺，本局將行文

各校於明年關閉，請各校就硬體設備繼續使用。

案由三：有關 EShare替代軟體依然不穩，除了等廠商除 Bug，還有什麼方法?

提請討論。(文山分區)

說明：局端統購之觸控式螢幕已將原有陸製投影軟體 EShare 全面替換為

MiraAir，目前部分學校使用替代軟體上仍會出現問題，並且投影時

無須輸入密碼，時常讓學生搶了投影屏幕。

決議：

(一) 可請學校參閱 MiraAir使用手冊及教學影片

(https://mis.ntpc.edu.tw/p/406-1001-9133,r2.php?Lang=zh-

https://mis.ntpc.edu.tw/p/406-1001-9133,r2.php?Lang=zh-tw

4

tw)，廠商也將持續對替代軟體 MiraAir進行優化版更，如有更新

版本，於應用程式開啟時將跳出版本更新資訊。各校如有急迫需

求，可直接聯絡廠商（盛源精密：0800-775-886）協助處理。

(二) 廠商已設計投影登入密碼功能，待測試完成後將上線供各校使用，

屆時各校可於線上更新為最新版本。

案由四：有關晶盛科技收送報修平板，請局端協調廠商能否有制式簽收單？

提請討論。(文山分區)

說明：目前學校報修平板，晶盛委託貨運或工程師到校收取平板，過程中

應有維修設備序號、時間、人員簽名以保障雙方權益，並廠商送回

時常直接請警衛室協助代收，未及時通知組長報修完成等資訊，另

晶盛維修皆超過8小時，若現場無法維修是否需主動提供備用機?

決議：由 CC 平台統一作為報修及聯繫依據，並由局端與廠商再次說明合約

規範：若無法立即或於8小時(上班時間)排除障礙，須提供備品（或

同等品以上）替換。

柒、臨時動議：

案由一：有關低年級學生登入親師生平臺時，輸入網址及帳號密碼困難，可

否請局端統一設定 chrome book登入時，將親師生平臺設為首頁?提

請討論。(瑞芳分區)

決議：建議設定成訪客模式，於學校校網首頁設定親師生平臺連結，點進

連結後僅需輸入一次帳號密碼即可進入，可參考聰賢老師的視訊教

學：https://www.youtube.com/watch?v=3uPgwIClgSc。

案由二：有些學校尚未申請大屏，仍在使用單槍投影機(EB-530)，有關延保

問題，提請討論。(雙和分區)

決議：單槍投影機(EB-530)將延保至113年12月31日，此期間將鼓勵尚未申

請大屏之學校申請，汰換掉投影機。

https://mis.ntpc.edu.tw/p/406-1001-9133,r2.php?Lang=zh-tw
https://www.youtube.com/watch?v=3uPgwIClgSc

5

案由三：有關網路設備案(L3)，可否制式回覆期程並提供聯繫窗口?提請討論。

(新莊分區)

決議：預計10月中提供施作時程表給九大分區代表，廠商聯繫窗口為陳秀

芸小姐：02-80723456分機545。

案由四：有關7、8月學籍轉換期，學生校務行政系統帳號進學校到能使用，

全誼處理時間過久，提請討論。(板橋分區)

決議：請廠商確認學籍轉換後帳號同步時程問題，要求盡量勿超過3天。

案由五：有關盛源大屏提供的 DMS 系統，學校是否需付費?提請討論。(文山

分區)

決議：DMS系統原有基本功能皆為免費裝設，學校無須額外支付費用。

捌、散會：中午12時10分